gnitor futurorum, jam nosti quo ordine in cœlo Ecclesiæ, quam diversæ atque multiplices gratiæ spiritus mei, velut stellæ refulgeant, sive qua gloria, vel quo ordine meritorum, ut siderum radiantium globi, sancti in resurrectione fulgebunt ? Hunc locum alii ita vertunt : « Ut omnia quæ sub cœlo sunt, pariter fiant. » Ubi hoc dicere videntur, quod volubilitate sive temporum, sive stellarum, per spatia sibi succedentia redeat et recurat. Spiritualiter autem ita dictum existimandum est, quod dispensatio per Christum reconciliationis humanæ, usque in finem sæculi crescat, ad notitiam omnium nationum ; sive quia sancti ut ad calcem virtutum perveniant, quotidie morum sanctitate proficiant, et ideo sub cœlo, id est, sub obedientia Ecclesiasticæ disciplinæ sunt constituti.

« Numquid elevabis in nebula vocem tuam, et impetus aquarum operiet te ? » Primo auditu hoc ita intelligendum est : Numquid habes tantam potentiam, ut ad imperium ac nutum tuum illico imbres infundentes et operientes de cœlo descendant. Secundum altiore vero intelligentiam, vocem, inquit,

lève la voix, dit le Seigneur, lorsque je crie aux hommes : « Venez à moi, vous qui travaillez et qui êtes accablés ; » et lorsque par un sentiment de tendresse je frappe à la porte intérieure de leur cœur couvert comme d'un nuage, des ténèbres du péché et l'oubli profondément obscur où il est de mon nom, afin qu'entouré de ces peuples innombrables qui obéissent à ma voix, je sois comme couvert de ces eaux qui coulent avec impétuosité, et que j'en sois revêtu comme d'un vêtement, afin que j'habite en eux, comme le dit le prophète : « Il m'a revêtu d'un vêtement comme une épouse. » D'autres ont traduit : « Vous appellerez les nuées et elles vous obéiront avec crainte en laissant tomber une pluie des plus abondantes. Cette eau abondante, c'est le commandement redoutable de la volonté divine que Dieu ordonne d'observer à tous les saints par la voix, c'est-à-dire, par un cri affectueux afin que par cette obéissance soit pour lui un prodige de salut. Or, je vous le demande, Job, avez-vous pu faire quelque chose de semblable ?

« Est-ce que vous enverrez les foudres, et elles iront, et revenant, te diront-elles, nous voici ? » De ces paroles de Dieu, nous devons croire que tout est assujéti à sa puissance, selon sa volonté, lui, pour qui les créatures inanimées sont comme vivantes et animées, comme le dit le prophète : « La terre a été ébranlée devant la face du Seigneur, devant la face du Dieu de Jacob. » Il dit que les foudres reviennent parce que Dieu les envoie pour éclairer le monde par la prédication

elevo, ait Dominus, quando hominibus clamo : « Venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis, » et pietatis affectu, pulso secreta mentis ipsorum, ubi est velut nebula caligo peccati, et nominis mei valde obscura oblivio, ut obedientibus voci meæ innumeris populis circumdatus, quasi impetu influentibus aquis operiar, quibusque velut vestimento induar, ut in eis habitem, sicut propheta ait : « Sicut sponsa induit me vestimento. » Alii dixerunt : « Vocabis nubem voce, et in tremore aquæ validæ obediet tibi. » Aqua valida tremendum divinæ voluntatis præceptum est, quod Deus quemlibet sanctum voce, id est, affectu clamoris, et insinuationis instinctu, ut obediendo salvetur, observare jubet. Numquid tu, Job, aliquid simile facere potuisti ?

« Numquid mittes fulgura, et ibunt, et revertentia dicent tibi, Adsumus ? » In his sermonibus Dei, adesse virtuti ejus credendum est quæcumque voluerit, cui etiam omnia insensibilia, quasi sensibilia sunt ; sicut dicit propheta : « A facie Domini commota est terra, a facie Dei Jacob. » Reverti autem fulgura ideo appellatur, quia isti mittuntur a Deo, ut prædica-

de l'Évangile, selon ces paroles du Seigneur : « Vous êtes la lumière du monde ; » et ces autres : Je vous ai établi pour être la lumière des nations, pour être le salut jusqu'aux extrémités de la terre ; et à la fin du monde, ils reviendront transportés de joie avec leurs fruits dans leurs mains, et ils diront : « Vous m'avez donné cinq talents, voici que j'en ai gagné cinq autres. » Ou bien encore, les foudres sont les inspirations divines qui répandent la lumière dans les cœurs des saints, afin qu'enflammés de ce feu divin, ils soient embrasés de l'amour de Jésus-Christ. Or, ces foudres qui répandent la lumière retourneront vers Dieu qui les avait envoyées pour exciter les cœurs des hommes à le désirer lorsque sous l'action de cette visite divine, ils ont accompli avec ferveur et amour l'œuvre pour laquelle Dieu les avait éclairés.

« Qui a mis au-dedans l'homme la sagesse ? ou qui a donné au coq l'intelligence ? » Il est manifeste que lorsque l'homme eut été créé à l'image et à la ressemblance de Dieu, il reçut la sagesse de la raison, afin qu'il fût supérieur aux autres animaux qui sont dépourvus de raison et de prudence. Quels furent les biens que Dieu lui départit, je renvoie pour cela le lecteur à ceux qui ont composé de nombreux ouvrages sur le bien de la nature et sur les vertus propres à cet état. Dieu a même donné au coq cet instinct particulier, que, le temps de la nuit étant écoulé, il semble se souvenir de la lumière qui approche, et en

annonce le retour au monde par son chant. Voici l'explication de ce passage selon le sens spirituel : Le Christ est la force et la sagesse de Dieu. Dieu l'a placé au dedans de l'homme, car c'est ainsi que s'exprime la sagesse de Dieu qui est son Fils, lorsque Pierre confesse qu'il est vraiment le Fils de Dieu en disant : « Vous êtes le Christ fils du Dieu vivant. Ce n'est ni la chair, ni le sang, lui dit le Sauveur, qui vous l'ont révélé ; mais mon Père qui est dans les cieux. Et l'Apôtre dit de son côté : « Lorsqu'il a plu à celui qui m'a séparé dès le sein de ma mère, et qui m'a appelé par sa grâce pour révéler son Fils en moi. » Le coq est, je pense, chacun des saints, qui au milieu de la nuit et des ténèbres de ce monde, reçoivent la foi, l'intelligence et la force persévérante de crier vers Dieu, afin qu'il fasse briller le jour qui n'a pas de fin, et qu'il écarte les ténèbres de la vie présente ; ils renouvellent leurs cris et leurs instantes prières en disant : « Envoyez votre lumière et votre vérité ; » ce que nous pouvons entendre des prophètes qui ont annoncé à l'envi l'avènement du jour et de la lumière. D'autres ont donné de ces paroles une interprétation bien différente : « Qui a donné aux femmes, la sagesse de l'art des tissus, et la science des couleurs variées ? » Si les femmes seules ont reçu de Dieu la science des couleurs variées et la connaissance de l'art de broder, elles dont il est dit : « Mais les femmes instruites ont donné ce qu'elles savaient faire pour l'œuvre du taberna-

tione Evangelii mundum illuminent, quibus Dominus ait : « Vos estis lux mundi ; et iterum : « Posuite in lucem gentium, ut sis in salutem usque ad ultimum terræ ; » et in fine sæculi revertentes cum fructibus manipulorum suorum venient in exultatione, et dicent : « Quinque talenta mihi tradidisti, ecce alia quinque lucratus sum. » Sive fulgura sunt inspirationes divinæ, quibus illuminantur corda sanctorum, ut eis accensis in amore charitatis Christi conflagent. Hæc autem fulgura illuminationis Dei revertentur ad Deum, qui ea ad desiderium sui excitandum emiserat, quando per eandem visitationem divinam ardenti animo et ferventi opus suæ illuminationis effecerunt.

« Quis posuit in visceribus hominis sapientiam, vel quis dedit gallo intelligentiam ? » Manifestum est quod homo, quando ad imaginem similitudinem Dei factus est, sapientiam rationis accepit, ut præstaret cæteris animantibus, quæ ratione et prudentia carent. Quibus autem bonis a Deo homo donatus sit, lectorem ad eos transmittam qui de bono naturæ, ejusque virtutibus plurimam conscripserunt. Gallo etiam gallinæ Deo hujusmodi sensum dedit, ut emenso noctis tempore, quasi proximæ lucis memor, eandem

mundo canens annuntiet revertentem. Secundum intelligentiam vero spiritualem ita sentiendum est : quoniam Christus Dei est virtus Deique sapientia. Hunc Pater in visceribus hominis posuit ; sic enim Dei sapientia qui est Filius ejus, ait, cum eum Petrus Filium Dei confessus fuisset, dicens : « Tu es Christus Filius Dei vivi. Non tibi revelavit hoc caro et sanguis, sed Pater meus qui est in cælis. » Et Apostolus : « Cum autem complacuit ei, qui me segregavit ex utero matris meæ, et vocavit in gratia sua, ut revelaret Filium suum in me. » Gallum vero puto esse unumquemque sanctorum, qui in nocte et tenebris hujus mundi, accipiunt fidem, intelligentiam, et virtutis constantiam clamandi ad Deum, ut inspiret jam dies permanens et amoveatur umbræ vitæ præsentis, cum urgenti et frequenti clamore precum suarum dicentes : « Emitte lucem tuam, et veritatem tuam ; » quod et de prophetis intelligere possumus, qui certatim annuntiaverunt diei ac solis adventum. Hoc in loco aliorum multo aliter interpretatio habet, qui ita dixerunt : « Quis dedit mulieribus texturæ sapientiam, et varietatum scientiam ? Si scientiam varietatum, et tetrini operis sapientiam a Deo solæ mulieres acceperunt de quibus dicitur : « Sed mulieres

cle, » de quelles femmes veut ici parler le Seigneur, lorsqu'il dit d'une manière spéciale : « Qui a donné aux femmes la connaissance de l'art de la broderie, et la science des couleurs variées ? » C'est ainsi que nous voyons dans l'Exode Beseleel et Ooliab tisser avec les couleurs les plus variées les vêtements des prêtres et les ornements des tabernacles. Sachons donc qu'il est des âmes saintes, qui ont reçu par l'intelligence de l'esprit le don d'exceller dans cette partie, et dont il est écrit : « Dieu leur a donné la sagesse et l'intelligence pour inventer et pour exécuter tout ce qu'il est possible de fabriquer avec les métaux. » C'est ainsi qu'ils ont été remplis de l'esprit de sagesse et d'intelligence, ou de l'esprit de sagesse et de science et de toutes les connaissances nécessaires pour inventer et exécuter toute sorte d'œuvres, parce que ce tabernacle de la loi était la figure de la sainte Eglise. Disons de cette variété de mœurs ou de mérites qu'elle est comme le vêtement de ceux qui servaient Salomon, et que ce que la Reine de Saba dit en figure à Salomon, en louant avec admiration sa sagesse, son palais, les aliments, les habitations particulières, l'ordre qui régnait parmi les serviteurs, les vêtements, les maisons, les holocaustes qu'ils offraient continuellement dans la maison du Seigneur, figure cette grande variété d'offices divers qui sont étroitement unis dans toutes les Eglises répandues dans le monde entier. En effet, les uns sont mariés, les autres

gardent la continence, les autres sont vierges ; ceux-ci par l'aumône, ceux-là par le renoncement à tout ce qu'ils possèdent, d'autres par la croix et la mortification de toutes les convoitises terrestres, d'autres enfin par leur science des Ecritures ornent le corps de Jésus-Christ par les grâces multipliées de l'Esprit-Saint comme par autant de couleurs variées, et se composent ainsi les vêtements de la gloire éternelle et de l'immortalité. Ils tissent aussi par une intelligence parfaite la foi de la Trinité comme une corde triple qu'on ne peut facilement rompre. Ces vêtements sont faits par les femmes spirituelles, c'est-à-dire par les âmes saintes, ou par les Eglises qui sont établies dans les différentes contrées du monde.

« Qui expliquera la conduite des cieux, et qui fera cesser le concert du ciel ? » Il est certain que nul ne peut exprimer par la parole, ni concevoir dans son esprit la conduite des cieux et le cours des étoiles. Il dit : « Qui fera cesser ou dormir le concert du ciel ? » Or, nous voyons dans beaucoup d'endroits de l'Ecriture que les éléments chantent les louanges de Dieu, parce que l'ordre qui règne parmi eux et leur beauté sont un motif pour les hommes ou pour les anges de publier les louanges de Dieu. Il veut donc dire qui fera dormir, c'est-à-dire cesser le concert des hommes qui passent leur vie à louer Dieu ? Quel autre que Dieu lui-même, pour récompense de cet honneur qui lui est rendu par l'Eglise assemblée, doit

doctæ dederunt, quæ noverant in opus tabernaculi ; » de qualibus et Dominus hoc loco, quasi specialiter ait : Quis dedit mulieribus texturæ sapientiam, et varietatum scientiam ? Quomodo in Exodo Beseleel et Oholiab sacerdotum et tabernaculi vestimenta vario ac polymitario opere texuerunt. Noverimus ergo esse animas sanctas, quæ hoc opus efficiendi etiam nunc in historia per intelligentiam spiritus acceperunt : quibus utique, sicut scriptum est : « Dedit Deus sapientiam et intelligentiam, quicquid etiam fabre adinveniri potest, dedit in corde eorum. » Sic itaque repleti sunt spiritu sapientiæ, et intelligentiæ, et sapientiæ vel scientiæ et omni doctrina ad excogitandum et faciendum omne opus, quoniam tabernaculum illud legis, sanctæ Ecclesiæ imaginem præferbat. Dicamus de hac varietate morum, sive meritorum velut vestem vero Salomoni ministrantium, quod per figuram regina Saba dixit Salomoni, cum admiratione laudans sapientiam ejus, et domum, cibos, habitacula, et servorum ordinem, vestes et ministros, et holocausta, quæ offerebant in domo Domini continenter, hanc officiorum varietatem contextam esso per diversas in toto mundo Ecclesias, per quas alibi conjugati, alibi continentas, alibi virgines ;

hi per eleemosynas, illi per alienationem omnium facultatum, illi per crucem, et mortificationem terrenarum cupiditatum, illi per scientiam Scripturarum multiplicibus sancti Spiritus gratiis, velut diversis coloribus Christi corpus exornant, sibi que æternæ gloriæ et immortalitatis vestimenta conficiunt. Contextunt etiam perfecto intellectu fidem Trinitatis, velut spartum triplex quod non cito rumpitur. Hujusmodi vestimenta istæ spirituales mulieres operantur, id est, sive sanctæ animæ, sive Ecclesiæ per diversa regionum spatia constitutæ.

« Quis enarrabit cælorum rationem, et concentum cæli quis dormire faciet ? » Certum est, quia nullus cælorum rationem, vel stellarum cursum poterit aut sermone narrare, aut mente concipere. Quod autem ait : « Concentum cæli quis dormire faciet ? » multis Scripturarum locis laudare Deum elementa dicuntur, pro eo quod in illorum dispositione ac pulchritudine Deus, vel ab hominibus, vel ab angelis prædicetur. Id est, quis homines in ejus laudibus vitam exercentes, dormire, id est, quiescere faciet ? Pro hoc itaque honore, qui ab Ecclesiæ congregatione persolvitur, quis alius quam ipse requiem dabit ac refrigerium in sempiternum ? Dormitio enim allquan-

donner le repos et le rafraîchissement pour l'éternité? Le sommeil dans l'Écriture, signifie quelquefois le repos, comme dans ces paroles du prophète Isaïe : « La justice s'est reposée au milieu d'elle, c'est-à-dire l'équité de la justice a reposé dans Jérusalem, maintenant, ce sont les homicides. Un saint sur lequel la lumière du visage du Seigneur avait été imprimée, dit dans un psaume : « Dans la paix, je m'endormirai et me reposerai tout à la fois. » De même dans un autre endroit : « Si vous dormez au milieu des héritages; c'est-à-dire si vous vous reposez entre les héritages des deux Testaments. Et qui fera dormir le concert du ciel? » Nous devons entendre par là les saints anges, qui parce qu'ils habitent le ciel sont appelés ciel par le prophète, lorsqu'il dit : « Le ciel du ciel, est au Seigneur. » Qui fera donc cesser ce concert du ciel, dit le Seigneur, qui pourra imposer silence en les faisant comme dormir à ceux qui ne cessent par leurs perpétuelles louanges de chanter : « Saint, saint, saint est le Seigneur? » Qui expliquera la conduite des cieus? » Les saints sont souvent appelés les cieus et c'est d'eux que le prophète dit dans le sens allégorique : « Les cieus racontent la gloire de Dieu. » Ils ont tous des dons différents selon la grâce que Dieu leur a donnée, qui donc pourra seulement expliquer la raison de leur foi?

« Lorsque la poussière se répandait sur la terre, et que les glèbes se formaient? » La pous-

do in Scripturis requies intelligitur; ut Isaïas propheta ait, « Justitia dormivit in ea : » id est, in Jerusalem æquitas justitiæ requievit, nunc autem homicidæ. Et sanctus quidam, super quem signatum fuerat lumen vultus Domini, ait in psalmo : « In pace in idipsum dormiam, et requiescam. Item in alio loco. « Si dormitis, » inquit, « inter medios clericos, » id est, inter sortes duorum Testamentorum requiescatis, « Et concentum cœli quis dormire faciet? » Sanctos angelos intelligamus, qui pro ipsa habitatione cœli cœlum dicti sunt per prophetam hoc modo : « Cœlum cœli Domino. » Hujus igitur cœli concentum, ait Dominus, quis dormire faciet, id est, quis erit ille qui eos a perpetuis laudibus, quibus me benedicunt, sanctus, sanctus, sanctus Dominus, incessabiliter concinentes, ut cessent, et quasi obdormientes possit inhibere? Quis narrabit cœlorum rationem? Et sancti cœlorum nomine crebro dicuntur, de quibus secundum mysticos intellectus propheta vaticinatur, dicens : « Cœli enarrant gloriam Dei. » Horum igitur donationes, quas habent secundum Dei gratiam diferentes, quis poterit vel ipsam fidei ipsorum narrare rationem?

« Quando fundabatur pulvis in terra, et glèbæ

sière dont le Seigneur parle ici signifie l'infidélité des peuples, cette poussière aride et sans consistance a été mêlée au fondement apostolique de l'Église, afin que par la foi, par les liens et par les jointures de la charité, l'union de la paix fût cimentée en Jésus-Christ, et que par ses progrès continuels, elle pût croître de l'accroissement même de Dieu, jusqu'à devenir une terre solide. Voilà comment les mottes du champ du Seigneur, devenues fécondes, sont unies par le lien de la charité pour former le seul corps de l'Église. Le nom de cieus est aussi donné avec raison aux saintes Écritures, parce qu'elles ont été données du ciel aux hommes, ou parce qu'elles contiennent en elles-mêmes des mystères célestes. Or, quel est celui dont l'esprit pourra pénétrer, ou la langue exprimer la conduite de ces cieus, c'est-à-dire des Écritures, qui sont couvertes du voile épais et obscur des plus profonds mystères, ou qui imposera silence à leurs oracles? D'anciens interprètes ont ainsi traduit : « Qui a incliné vers la terre les instruments du ciel? » c'est-à-dire qui a fait descendre jusqu'à la connaissance des hommes le concert des cieus qui publient les louanges de Dieu, afin qu'en louant Dieu à leur imitation, ils méritent de devenir les compagnons des anges.

« Est-ce que vous prendrez la proie pour la lionne, et en rassasierez-vous la faim de ses petits? » Dans l'énumération qu'il fait dans tout ce discours, nous voyons six quadrupèdes et quatre oi-

compingebantur? » Pulvis de quo Dominus ait, gentium infidelitatem signat, pulvis utique aridus, et solutus fundamento in Ecclesia apostolico admiscetur, ut per fidem et colligationes, sive compagnes charitatis, conglutinatio in Christo foedere unionis et pacis, in augmentum Dei velut in terram solidam crescendo proficiat. Unde glèbæ agri Dominici, effectæ frugiferæ, in unum corpus Ecclesiæ charitatis copula compinguntur. Cœlorum quoque appellatione Scripturæ sanctæ recte dicuntur, eo quod desursum sint hominibus attributæ, sive quia cœlestia in se contineant sacramenta. Horum igitur cœlorum, id est Scripturarum rationem, quæ de mysteriorum obscuritatibus opacatæ sunt, et profundæ, quis poterit animo perscrutari, vel eloquio proferre, aut quis eorum vaticinia cessare præcipiet. Antiqui interpretes ita dixerunt : « Quis cœli organa in terram declinavit? » id est, quis est qui cœlorum laudantium Deum cantus, usque ad hominum inclinavit notitiam, ut, imitatione laudis ejus, socii angelorum effici mereantur.

« Numquid capies lænæ prædam, et animam catulorum ejus implebis? » Ex his quæ per omnem textum sermonis hujus enumerat, sex sunt quadrupedia,

seaux. Dans ce nombre parfait de dix, nous pouvons voir toute créature qui est gouvernée par Dieu comme par son auteur. Le nombre dix est parfait, parce qu'en le multipliant on arrive à une multiplication de tous les membres jusqu'à l'infini. Voici l'explication de ces paroles, au sens littéral: Moi qui gouverne toutes choses par les lois d'une juste providence, comment, ô Job, pouvez-vous trouver ma conduite injuste seulement à votre égard? Dans le sens spirituel, la lionne ou le lion sont le démon qui est ainsi appelé en beaucoup d'endroits de l'Écriture à cause de sa cruauté et de sa force. C'est donc de lui que le Seigneur dit ici qu'il ne peut nuire à personne, s'il n'en reçoit le pouvoir. C'est par un juste jugement que les hommes lui sont livrés, parce que sans la permission de Dieu, il ne peut être assez puissant pour exercer son empire sur nous. « Est-ce que vous prendrez la proie pour la lionne, c'est-à-dire comme moi-même, je lui permets de la prendre? Je crois qu'il parle ici des petits du lion, parce qu'il avait nommé la lionne qui les a nourris comme du lait de sa malice et de sa méchanceté pour donner la mort aux hommes. C'est de ces morts que se rassasient les âmes de ces esprits mauvais, et c'est d'eux que le psalmiste a dit: « Les petits des lions rugissent, pour ravir et chercher la nourriture que Dieu leur a préparée. Or, on dit que Dieu donne la nourriture à ces lions et à ces

et quatuor volatilia. Et in hoc decalogi perfecto numero videri potest quod omnem creaturam intelligi voluerit Deus, quæ per eum utpote per auctorem regitur. Decimus autem numerus perfectus est, quia per ipsum iterando, omnis numerus in infinitum multiplicatur. Ergo juxta litteræ superficiem, hoc ait: Ego qui omnia justa dispensatione procuro, circa te tantum, o Job, videor injustus, juxta spirituale intellectum, læna sive etiam leo, diabolus est intelligendus, qui et in multis locis Scripturarum propter sævitiam et fortitudinem ita nominatur. De hoc igitur Dominus ait, quod remini nocere possit, nisi a Deo acceperit potestatem. Justo ergo judicio ejus traduntur, quia ille omnino vires non habet dominandi, nisi ipse permiserit. Numquid capies lænæ prædam, id est, sicut ego eam capere permittam. Puto autem hoc loco ideo catulos dictos, quia lænæ nominaverat, quos veneno malitiæ suæ, sive nequitiae, velut lacte nutrierat ad homines perimendos. De quorum mortibus, nequissimorum spirituum animæ reficiuntur, et de his in psalmo ait: « Catuli leonum rugientes, ut rapiant et quærant a Deo escam sibi. » His igitur leonibus, et draconibus escas dare Deus dicitur, quando illos quos expetunt, in potestatem accipiunt.

dragons, lorsqu'ils reçoivent le pouvoir de nuire à ceux qu'ils désirent.

« Quand ils sont couchés dans leurs antres, (d'autres disent dans les forêts), et qu'ils épient dans leurs cavernes. » Ces antres ou ces cavernes sont les cœurs des hommes impies, c'est dans ces retraites qu'ils se tiennent, c'est dans ces antres qu'ils se couchent pour mettre à mort l'innocent.

« Qui prépare au corbeau sa nourriture, quand ses petits crient à Dieu, errant çà et là parce qu'ils n'ont rien à manger? » Je pense que le corbeau signifie ici la partie adverse ainsi que ses petits; et de même que nous avons vu plus haut dans la lionne et dans ses petits, le diable et la tourbe de ses satellites damnés, ainsi devons-nous entendre le corbeau avec ses petits. Ils errent çà et là, c'est-à-dire qu'ils nourrissent une faim qui va jusqu'à la rage contre le genre humain, qu'ils cherchent à se nourrir comme d'un aliment de la perte des hommes, et déploient toute leur activité jusqu'à ce qu'ils soient parvenus à combler leurs vœux, ainsi que nous entendons l'Esprit-Saint dire par la bouche de Salomon: « L'œil qui insulte son père et qui méprise la vieillesse de sa mère, que les corbeaux des torrents le percent, et que les fils de l'aigle le dévorent. » Nous pouvons dire ici que nous avons eu autrefois pour père, le corbeau, c'est-à-dire le diable et tous ses satellites, lorsque nous partagions leurs erreurs

« Quando cubant in antris suis (in silvis, » alii dixerunt) « et in specubus insidiantur? » Antra sive speluncæ sunt corda hominum impiorum, in his latibulis sedent, sive cubant in insidiis, ut interficiant innocentem.

« Quis præparat corvo escam suam, quando pulli ejus clamant ad Deum: vagantes, eo quod non habeant cibos? » Arbitror quod et hic corvus adversariam partem significet, sicut et pulli ejus, ut quemadmodum superius lænam, et catulos ejus intelleximus diabolum, et turbam perditorum ejus, ita et hic corvum eundem cum pullis ejus intelligamus. Quod ergo dicitur vagantes, indicatur hoc verbo, quod quasi quondam famis rabiem patiantur circa hominum genus, ut perditionem portionis ejus, velut cibum sumant, et ideo satagere videntur omni instantia, donec ad effectum votorum suorum perveniant, sicut andivinus Spiritus sanctum, per Salomonem dicentem: « Oculum irridentem patrem, et contumeliosum senectuti matris, effodiant eum corvi de convallibus, et devorent eum pulli aquilarum. » Possumus et ita sentire, ut corvum, id est, diabolum, et omnes socios ejus quondam patres habuerimus, cum erroribus eorum assimilaremur et vitis, et inde etiam et pullo- rum nomine dicebamur. Sed relinquentes eos, quod

et leurs vices, et c'est pour cela que nous avons été appelés leurs enfants. Mais si nous les abandonnons, ce que Dieu enseigne à l'épouse de faire, et c'est nous qui sommes cette épouse à laquelle il est dit : « Ecoutez ma fille et voyez, inclinez votre oreille et oubliez votre peuple et la maison de votre père ; » bien qu'alors nous invoquions le Seigneur, il peut se faire que nous soyions encore appelés de notre ancien nom, comme le dit le prophète en parlant de Dieu :

« Qui donne la nourriture aux bêtes des champs et aux petits des corbeaux qui l'invoquent. » Or, je pense que nous sommes appelés de cet ancien nom, afin que nous connaissions ce que nous avons été et ce que nous sommes maintenant par la grâce de Jésus-Christ. Et en comprenant ainsi toute l'étendue d'un si grand bien, nous rendons à Dieu de plus grandes actions de grâces en disant avec l'Apôtre : « Grâces à Dieu le Père qui nous a arrachés à la puissance des ténèbres et nous a transférés dans le royaume de son Fils bien-aimé. » Car la Sainte Ecriture a coutume de rappeler dans les saints les noms anciens de leurs fautes passées, comme le prophète Isaïe le dit en parlant au nom de Dieu : « Les bêtes des champs me béniront ; » c'est ainsi encore que l'Apôtre saint Matthieu est appelé publicain. Considérons encore si nous pouvons expliquer ce passage en bonne part et interpréter le corbeau de Jésus-Christ lui-même. De même en effet que dans le langage ordinaire des Ecritures nous donnons à Notre-Seigneur le nom de montagne ainsi qu'au

et sponsa docetur, ut faciat, quæ sponsa nos sumus, cui dicitur : « Audi, filia, et vide, et inclina aurem tuam, et obliviscere populum tuum, et domum patris tui, » et invocantes nunc Dominum, potest fieri ut pristino adhuc nomine appellemur : sicut propheta ait, ubi de Deo loquitur : « Qui dat jumentis escam ipsorum, et pullis corvorum invocantibus eum. » Et reor quod ideo pristino nomine censeamur, ut noverimus quid fuimus, et quid nunc per Christi gratiam simus. Et inde hoc ipsum magnum bonum intelligentes, magis Deo gratias referamus, dicentes cum Apostolo : « Gratias Deo Patri, qui eruit nos de potestate tenebrarum, et transtulit in regnum Filii charitatis suæ. » Mos autem sanctæ Scripturæ hujusmodi est, ut pristina culparum nomina in sanctis frequenter recenseat, sicut beatus Isaïas propheta ait de Deo : « Benedicent me bestię agrı ; » et apostolus Matthæus dicitur publicanus. Videamus hunc locum, si et in bonam partem exponere possimus, ut istum corvum, et Christum interpretemur. Sicut enim secundum Scripturarum consuetudinem, montem dicimus Dominum nostrum, et diabolum similiter appellamus ; petram quoque ac lapidem, arborem etiam,

démon, que nous leur donnons à tous deux le nom figuré de rocher, de pierre, d'arbre et de glaive, ainsi peut-être pouvons-nous faire du nom de corbeau. En effet l'Eglise qui est son épouse, entre autres éloges qu'elle fait du Christ, dit dans le Cantique des cantiques : « Ses cheveux sont comme les jeunes pousses des palmiers, noirs comme le corbeau ; » mais quand nous donnons au démon le nom de corbeau, nous disons qu'il est noir et tout obscurci par ses crimes, et qu'il demeure dans les ténèbres de ses méchancetés. Mais quand nous voyons dans le corbeau le symbole du Sauveur, nous comprenons qu'il est comme couvert dans ses Ecritures de la profonde obscurité de ses secrets mystères. Et alors que nous savons que le démon est appelé serpent dans les Ecritures, qui oserait donner ce nom au Seigneur si lui-même ne s'était appliqué en termes exprès la comparaison du serpent en disant : De même que Moïse a élevé le serpent dans le désert, ainsi faut-il que le Fils de l'homme soit élevé : et il donne encore cet avertissement à ses disciples : « Soyez prudents comme des serpents. » Le serpent a été maudit de Dieu parce qu'il a séduit Eve par ses ruses, et l'Ecriture dit aussi du Christ qu'il a été maudit, parce que maudit est celui qui est pendu au bois. En prenant sur lui la malédiction due à l'homme, c'est-à-dire la mort à laquelle l'homme était condamné par un juste jugement de Dieu, il a été suspendu au bois comme maudit, et c'est en ce sens que le Christ s'est fait malédiction pour nous. Nous